solennis, & cęsuris ecclesiasticis canonicę obseruandis: p̄ venerabilem magistrum Nicolaum de Ploue, Decretorum doctorem, capellānum nostrum deuorum fideliter collectum, & plena discussione masticatum, de fratrum nostrorum Postnontiensis capituli consilio & assensu pręuia deliberatione approbatū, omnibus & singulis rectoribus ecclesiarum parochialium habendum & tenendum ad vnguem perfectę pręcipimus & mandamus: volentes secundū ipsum in administrandis sacramentis, celebrandis officijs, censurisq; obseruandis omnes & singulos & dirigi & gubernari. Statuentes q̄ si (quod absit) quispiam per archidiaconum nostrum, aut per testes nostros synodales tempore visitationis repertus fuerit, qui secundū dicti tractatus formam, modum & dispositionem se non gesserit in omnibus supradictis, aut qui eundem non habuerit prę manibus pœnam synodalem irremissibiliter persoluendam pro prima vice se nouerit incursum, pro alijs verō vicibus ad arbitrium nostrum decætero puniendum.

7
 ✱ TRACTATVS
 sacerdotalis de administrandis ecclesiasticis sacramentis, celebrandisque Missarum solennijs, & censuris ecclesiasticis canonicę obseruandis: editus per venerabilem virum D. Nicolaum de Ploue, iuris pontificij doctorem ac capellanum ecclesię Postnontiensis, feliciter incipit. Et primō de sacramentis in genere,

Quoniam natura humana post lapsum considerata sub alligatione peccati maxime eget gratia Dei, per quam ab illa infectione peccati purgetur, & ad statum originalis iustitię reducatur, iuxta illud: Omnes peccauerunt, & egent gratia Dei, ad Roma. 3. & 5. Talis autem gratia purgans infectionem, in tribus consistit, quę unicuique sunt necessaria ad salutem: quę sunt, fides, bona operatio, & fidei sacramenta. Hęc autem tria, secundū Hugo. de sacramentis, lib. 1. p. te. x. ita

sibi coherent, vt salutis effectum habere non possint, si simul non fuerint: quia fides non habet meritum si, dum potest operari, negligit, iuxta illud Iacob. 2. Fides sine operibus mortua est. Nec bonum opus aliquod est sine fide sine qua impossibile est placere Deo, ad Hebr. 11. Et rursus, fides operans hominem sanctificare non sufficit, si eam, quæ in sacramentis Dei consistit, sanctificationem continuit. Hæc Hugo. Hinc est quod virtus sacramentorum ecclesiasticorum pro saluati profectu multum est in nobis necessaria: cum ipsa sint occasio & auxilium nostrum à peccato resurgendi: & in ipsis tota medicina nostris vulneribus salutaris consistat, secundum Thom. in compendio Theologicæ veritatis, lib. 6. cap. 1. non quod eis gratia subiectiualiter contineatur, vel casualiter per ea efficiatur: cum in sola anima habeat collocari, & à solo Deo infundi, sed quia in illis, & per illa illam gratiâ curationis à summo medico Iesu Christo oportet haurire, eò quod nõ alligauit suam potentiam Deus sacramentis: quin etiã per aliam viam gratiam conferre valeat, secundum Magistrum sentent. lib. 3. dist. 1. propter quod Deus sanans & iustificans peccatorem iustificat ipsum authoritatiuè: sacramenta verò effectiue per gratiã in eis, tãquam in vasis cõtētã

Quid

Quid sacramentum, & quot sint.

Licet autem sacramentum multis modis definiatur: tamen secundum doctorum communem concordiam sic definitur in libr. de doctrina Christiana: Sacramentum est inuisibilis gratiæ visibilis forma: ita quod eius similitudinem gerens, & causa existat. Ex qua definitione habentur differentiæ sacramentorum veteris & nouæ legis. Illa enim quæ figurabant, non efficiebant: quia gratiam significabant, quam tamen non efficiebant. Sacramenta nouæ legis sunt septem: Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Extreme vnctio, Pœnitentia, Sacerdo, & Matrimoniu. Ista autem sunt tanquam sufficiencia per Christum ordinata in remedium ecclesiæ militantis.

Sed circa hoc considerandum est, Primò quod quædam data sunt in remedium vitii personæ: quædam in remedium totius Ecclesiæ. Illa quæ data sunt in remedium vnius personæ, sunt triplicia. Quædam enim data sunt in remedium ad intradum Ecclesiam, scilicet Baptismus. Quædam ad egressum de ecclesia: vt extrema vnctio. Quædam ad progressum in ea: & hoc dupliciter. Vno modo ad executionem virtutis, videlicet vt à malis non superemur: & quantum ad hoc est confirmatio. Vel vt bonis adheramus: & quantum ad hoc est Eu-

est Eucharistia. Alio modo in reparationem virtutis: quia ipsum hominem in pugna spiritali aliquo modo contingit ledi: & sic est pœnitentia. Si autem in remedium totius ecclesiæ: hoc potest esse duobus modis. Aut ad remedium multiplicationis spiritualis: & sic est ordo. Aut ad multiplicationem naturalem fidelium: & sic est matrimonium. Quidam autem etiam recipiunt numerum sacramentorum secundum adoptionem virtutum, ut Fidei correspondeat Baptismus, qui est sacramentum fidei. Spei, extrema vnctio, per quam præparamur quodammodo ad futuram gloriam. Charitatis, Eucharistia. Prudentiæ, ordo. Iustitiæ, pœnitentia. Temperantiæ, Matrimonium, & Fortitudinis, Confirmatio. Adaptatur etiam diuersis generibus culpæ, vitiorum & pœnarum: ut Baptismus sit contra culpam originalem: Pœnitentia cōtra actualem & mortalem: Extrema vnctio contra venialem: Ordo contra ignorantiam: Matrimonium contra concupiscentiam: Confirmatio contra infirmitatem: Eucharistia contra malitiam: quia est sacramentum charitatis, quæ per se opponitur malitiæ. Hæc sanctus Thomas super. 4. senten. dist. 2. q. 2.

Secundò credendum & cōsiderandum est, quòd solus Deus fuit institutor sacramento-

rum

rum. Et quædam ante aduentum instituit: vt matrimonium & pœnitentiam: sed hæc duo confirmavit in nouo testamento, dum pœnitentiam prædicauit, & nuptijs interfuit. Quod autem dicitur quòd Iacobus instituit pœnitentiam, Iac. 5. Confitemini alterutrum peccata vestra: non est verisimile: quia per illa verba, non intendebat aliquod sacramentum instituere, sed promulgare: cum non fuisset auctoritas instituendi aliquod sacramentum apud Iacobum. Item extrema vnctio instituta est Mar. 6. vbi legitur quòd apostoli vngebant agros multos & sanabantur. Confirmatur autem: quia hoc non fecerunt virtute propria, sed auctoritate Iesu Christi illam virtuosam vnctionem nstiuens. Per illa verba Iacobi, 5. Infirmatur quis ex vobis? inducat presbyteros. Et consimili modo intelligendum est sicut de pœnitentia dictum est, scilicet, quòd per illa verba vnctionem promulgauit & docuit faciendam: non autem instituit. Item ordo institutus est, cum Christus dixit, Matthæ. 26. Hoc facite in meam commemorationem. Et Ioannis. 20. Quorum remiseritis peccata. Hæc enim duo pertinent ad ordinem sacerdotalem, scilicet potestas dimittendi peccata respectu corporis Christi mystici: & potestas consecrandi respectu corporis Christi veri,

veri. Hæc Scotus. Item confirmatio instituta est p hoc, q̄ Christ⁹ imposuit man⁹ paruulis: Itē baptisim⁹ institutus est p Christū, qm̄ ipse se baptizari fecit à Ioāne, & apostolis formā de dit dicēs: Euntes in mundū vniuersum prædicare euāgeliū baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Itē Eucharistiam instituit in cœna vltima, i qua Apostolos cōi-cauit. Tertiò considerandū est, q̄ secundū S. Tho. sup 4. Senten. dist. 1. q. 4. artic. 3. efficacia sacramentorum est ex tribus, scilicet ex institutione diuina, tanquam ex causa principali agente, & ex passione Christi, sicut ex causa primaria meritoria: & ex fide ecclesiæ, sicut ex continuatione instrumēti principaliter agentis. Et hoc est quod dicit gloss. super illud ad Romā. 5. In similitudinem præuaricationis Adæ, quod à latere Christi proflexerunt sacramenta, per quæ saluata est Ecclesia.

Quartò considerandū est, q̄ quædam sacramenta sunt necessaria: quædam voluntaria. 1. q. 1. c. remissionē. paragra. sed notaudū. Nā sacramēta necessitatis sunt ista, Baptisim⁹, Cōfirmatio, Pœnitentia, corpus Christi, & vltima vinctio. Et dicunt sacramēta necessitatis ideo: quia sine istis homo nō pōt saluari, si ex cōtēptu omittant, & haberi possint. Sacramētum verò baptisimi in necessitate à quocunq̄ potest

rest conferri, dūmodo in forma ecclesiæ conferatur. de summa trini. & si. catho. c. 1. in fine. & de cōse. dist. 4. à quodā. & etiā pœnitentia: nā cōfiteri possunt cuicumq̄ sacerdoti in necessitate, iuxta illud: Cōfitemini alterutrū peccata vestra. non tñ heretico, vel excōicato. Sacramenta verò voluntaria sunt illa, quæ omittēre non est peccatū: quæ dicunt sacramenta dignitatis. 1. q. 1. paragra. sed notādū, vt sunt ordines, qui à digniorib⁹ conferunt, id est ab ep̄is: vel quia nō nisi digni ad ordines assumēdi sunt. Itē matrimonium. Sine huiusmodi enī sacramētis bene possumus saluari. 2. q. 4. paragra. vlti. ad finē. Hæc omnia habentur in glossa in cap. veniens. de transactionibus.

De sacramento Baptisimi.

Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnū Dei. Ioan. 7. Et de consecra. distinct. 4. filius Dei. Sicut dicit Guido de Bas. de cōse. dist. 4. c. placuit, post Augusti. Corpus non fecit animam peccatricem, sed peccatrix anima corruptibilem carnem fecit. Peccauit quidē anima primi hominis, & per peccatum corripit carnē: postea verò caro cum non possēt se vindicare ex toto in ista anima, voluit vindictā sumere de qualibet anima consimili: scilicet vt quàm cito sibi infunderetur anima: ex ipsa, id est ex

eius corruptione innasceretur peccatū in ipsa anima. Hoc autē est peccatum originale: quod quidē animæ imputatur, cum quædam digna retributione innascat animæ. Quoniā igitur ab hoc peccato non potuimus perfractē liberari, nisi per baptismum, in quo anima nostra quodammodo renascitur spiritualiter, & quæ natura fuit filia iræ Dei, fit filia adoptionis: ideo Saluator veniens in mundum proclamās necessitatem huius sacramenti baptismi dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua. Gloss. scilicet exterius ablucendo corpus, & interius Spiritu sancto mundando animam, non potest intrare, &c. Ex quo patet necessitas huius sacramenti. Et quia baptismus est ianua omnium sacramentorum: ideo de ipso primò videndum est. Erit autem triplex consideratio circa istud sacramentum. Primò videbitur de ipsius substantialibus. Secundò, de ipsius accidentalibus. Tertio, de ipsius cautelis. Quam triplicem considerationem circa quodlibet sacramentū in presenti tractatu seruariamus.

✱ Baptismus quomodo definitur.

Definitur autem sic: Baptismus est ablucio corporis exterius facta sub forma verborum præscripta. Quinque verò sunt de substantia baptismi. Primum est intentio: & sufficit generalis; scilicet quod baptismus intendat

tendat illud facere, & facit ecclesia. Melius tū est, si fiat specialis intentio, scilicet ut baptizans intendat & baptizandus mundaletur in anima à peccato. Similiter requirit intentio illius, qui baptizatur, si est adultus: quia inuitus nō reciperet sacramentum: ut dicitur in. c. maiores. de baptis. & eius effectu, circa finem. Secundū est fides baptizandi: quia in adultis requiritur fides propria: sed in paruulis, aliena: quia paruuli baptizantur in fide ecclesiæ. Tertium est expressio vocalis formæ à Christo institutæ: quæ est hæc: Ego te baptizo in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Circa cuius prolationem videat baptizans, ne aliquam dictionem omittat, nec etiam addat aliquam vltimam: vel ne transponat dictiones, vel commutet aliqualiter nomina personarum. Vnde si diceretur, In nomine genitoris: & geniti, & procedentis ab utroque: non esset baptismus. Item non debet omitti illud pronomen in principio positum, scilicet Ego: quia licet non sit de forma quantum ad necessitatem sacramenti, sed ex constitutione ecclesiæ: peccaret tamen omittens, quantum ibi esset baptizatus. Ita notatur de baptismo & eius effectu, cap. i. ubi etiam dicitur, & si immergens puerum, & dicens: in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti: prætermittat, ego te baptizo: non est baptismus. Græci autem

autem & Rutheni dicunt q̄ expressio ministri scilicet ego, non sit de necessitate formæ: quia ex eo baptismus efficaciam non habet. Sed persona recipiens est de necessitate formæ: quia actus ad recipientem terminatur. Ideo differunt à nobis in forma quantum ad tria. Primo, quia personam ministri non exprimunt, ad remouendum dubium primitiue ecclesiæ, quæ efficaciam attribuebat baptizanti: ut patet. 1. ad Cor. 4. Secundo, quia significant actum sub tercia persona cum optatiuo modo vel coniunctiuo: baptizetur seruus Christi. Tertio, personam baptizati in nominatiuo exprimunt, ut dictum est. Vtrum ipsi hic mutant de substantia formæ, ita ut oporteat rebaptizare, non est determinatum: sed certum est quod nostra forma est melior. Hinc sanctus Thom. distinct. 3. q. 2. artic. 1. Et licet in primitiua ecclesia ex speciali consilio Spiritus sancti baptizauerunt in nomine Christi, & propter modum significandi: quia quodammodo secundum Ambrosium tota Trinitas in hoc nomine intelligitur: & propter reuerentiã signifiati, ut illud nomen celebre & virtuosum redderetur, cessante tamen hac causa iam non licet sic baptizare, secundum Theologos. Si quis tamen esset baptizatus in nomine Christi: faciendum esset cum eo, sicut in alijs dubijs: ex quo non est simpliciter determinatum

minatum per ecclesiam, talé baptismum non valere, ita quod talis baptizaretur his verbis: Si baptizatus es: ego non te rebaptizo. Si nondum baptizatus es: ego te baptizo in nomine patris, & Filij, & Spiritus sancti. Et idem fiat quando baptizantur Rutheni & Græci: quia non constat illorum formam simpliciter non valere: præsertim cum ecclesia scit & tolerat eam, nec expressè reprobat. Quartum, quod requiritur ad substantiam baptismi, est materia debita, scilicet ablutio per elementum aquæ in toto corpore, vel in parte digniori. Quintum, quod illa ablutio fiat ab uno & eodem tempore, quando forma verborum exprimitur: ita quod vnus verba proferat, & eo tempore puerum immergat. Ista autem immersio debet fieri trina vice: nisi necessitas magna suadeat aliud facere: vel si baptizandus esset adultus, & per sacerdotem ter immergi non potest: tunc enim sufficit trina asperio aquæ. Quod ecclesia in pluribus locis seruat, & in paruulis propter pericula, quæ accidere possunt circa totalem immersionem paruuli. Vnde grauius peccaret, qui semel tantum immergeret: quia contra ecclesiæ consuetudinem faceret. Sciendum est autem quod secundum Ioannem Parisiensem super. 4. distinct. 2. cap. 4. aquam baptismi oportet de necessitate esse sanctificatam: quia Dominus contra suam mundissime car-

nis vim regeneratiuam aquis contulit. Sed tamen aqua debet esse simplex, sic quod non mutetur species aquæ, quantuncūque que fiat commistio. Vnde potest fieri baptismus in lixiuio, vel aqua maris, vel sulphurea, vel in aqua expressa mundè de luto. Et dico mundè expressa, id est liquidè & apparenter, sic quod ibi appareat vera aqua: quia aqua imbibila spisso luto: non potest fieri cōueniēs materia huius sacramēti. Et huius ratio: secundum doctore subtilē, vbi suprā, est: quia lotio est materia proxima, vel quasi per se fundamentū, vel pars fundamenti istius sanctificationis: aqua autē est materia remota. Vnde aqua imbibita spongiæ, vel spisso luto, etiam si tangit carnē: tamen non est conueniens materia ad baptismum: quia talis contactus non est lotio. Et similiter in glacie non est lotio, nec in niue, eò quod non est aqua fluida lotioni cōueniens. Similiter aqua rosacea, vel aqua expressa de floribus, vel brodium nimis spissum, in quo plus est de pinguedine, quàm de aqua, nec aqua mista cum luto multo. Similiter vinum & salua, aut etiam hominis vrina, non sunt conueniens materia baptismi, eò quod aqua ibi est mutata in aliam speciem. Vbi tamen non tanta transmutatio esset, sicut in brodio, medone, ceruisia, & sic de alijs liquoribus, dubitant doctores non esse materiam istius sacramenti

sacramenti. Ego tamen omnino reprobō in istis liquoribus fieri sacramētum, propter defectum significationis. Aqua enim baptismi signat illam aquam, quæ fluxit à latere Christi in cruce, quæ fuit vera aqua elementaris, & non miraculosa, propter significationem baptismi: sic etiam & sanguis verus fuit, qui inde profudit.

Ratio autem institutionis in isto elemento est ex parte conuenientiæ: quia est frigida, fluida, lucida, necessaria, & communis. Et hæ omnes proprietates conueniunt huiusmodi aquæ, in qua debet fieri baptismus, qui est ad reprimentum feruorem concupiscentiæ, ad flectendū rigorem inobedientiæ, ad illustrandum claritatem fidei, ad introducendū viam salutis. Item alia ratio: quia per baptismum ab his malis liberamur, scilicet ab immunditia, ignorantia & concupiscentia: vt patet ex proprietatibus aquæ, scilicet puritate, per quam mundamur: perspicuitate, per quem illuminamur: & frigiditate, per quam ab æstu concupiscentie temperamur. Fit etiam baptismus in aqua, ne quem inopia alterius liquoris excusaret, & ne propter defectum periculum salutis homines incurrerent, & vt inueniatur apud omnes cōmunis materia baptismi.

Quod triplex est Baptifmus.

Praterea sciendū q̄ triplex est baptifm⁹, ſcilicet fluminis, qui fit in aqua cōiter: & talis liberat à pena & culpa, & gratiā infundit in habitu, & charactere imprimat. Alius eſt flaminis: qui tūc fit quādo quis deſiderat baptizari, ſed non habet per quem baptizetur. Talis in fide ſaluabit, ſicut determinatū eſt in de cre. apoſtolicā. de presbytero nō baptiza. & idē patet p̄ Augu. lib. 7. de ciui. Dei. & lib. 3. de vni. bap. & per beatū Ambro. de obitu Valentiniani. Et hic delet culpā, & gratiā habet in vſu, in quo meritū conſiſtit. Tertius eſt baptifmus ſanguinis, qui fit in martyriq̄ p̄ Chriſti nomine ſuſcepto: vt patet de innocentib⁹. Et quidam dicūt etiā de latrone dextro: ſed nō videtur eſſe verum, cū ille non poſſit dici martyr ex pœna crucis, eō q̄ nō p̄ veritate, aut iuſtitia, aut fide Chriſti: ſed p̄ ſuis ſceleribus paſſus eſt, ſicut ſolus cōſtitetur dicens, Nos quā digna factis recipimus, &c. Videſ ergo pot⁹ q̄ baptizatus eſt baptifmo flaminis, propter confeſſionē fidei, quā habuit ad Chriſtū, credens eum Deū & hominē eſſe. Et iſte baptifmus ab omni tentatione liberat, & confert ſtatum prēmii: quia martyres ſtatim euolant in cœlum ſine retardatiōe: ſicut patet de ſancto Stephan. dicēte, Video cœlos apertos.

Act. 7.

Act. 7. Itē in hoc ſacramento quoddā eſt ſacramentū tātūm: vt eſt ablutio exterior in corpore. Quoddam, res tātūm: vt gratia interior. Quoddā, res & ſacramentū: vt character in anima. Et ſic qui fiētē baptizatur cū p̄poſito peccandi mortaliter, nec attritus, vel qui erat in articulis fidei, vel qui dicit ſacramēta nō valere: talis recipit ſacramentū, & nō ſaluatur. Qui vero deſiderat baptizari, & nō habet per quē: recipit rem tātūm, & ſaluabit. Qui vero recipiūt rem & ſacramentū, vt paruuli, exterius & interiorius mundātur: quia recipiūt exteriorē ablutionē in corpore, & impreſſionem characteris in anima. Eſt autē character diſtinctio à characterē æterno, impreſſus animæ rationali ſecundū imaginē configurans Trinitatē creatā, id eſt hominē, Trinitati creati. id eſt deo: & diſtinguens à nō cōſignatis ſecundū ſtatum fidei. Et hoc eſt tantū dicere q̄ character eſt quēdam qualitas ſeu ſignū cōſignatiuum Chriſto, diſtinctiuum ab infidelibus, & aſſimilatiuū fidelibus, & diſpoſitiuū ad gratiā. Et talis character eſt in fidelibus potentię cognitiuæ intellectiuę; in qua principaliter conſiſtit imago: ex qua etiā homo habet q̄ ſit homo: ſicut ex appetitiua habet q̄ ſit bonus vel malus. Et ratio, ſecundū Thomā diſtinctione quarta, quęſtio. 3. arti. 4. quia impreſſio characteris eſt

b 2 per

per quādam animæ rationalis sanctificationē: prout sanctificatio dicitur deputatio alicuius ad aliquid sacrū. Ad hanc autē sanctificationē nō magis actiue operatur anima sanctificanda, quā aqua sanctificanda, vel oleū, vel chrisma ad sui sanctificationē: nisi quod homo se subijcit tali sanctificationi per cōsensum. Res autem prædictæ subijciuntur: quia libero arbitrio carent. Et ideo qualitercunq; anima varief per proprias operationes: nunquā characterem amittit: sicut nec chrisma, nec oleū: nec panis cōsecratus unquā sanctificationē perdunt, qualitercūq; trāsmutentur, dummodo nō corrumpantur. Nullus autē potest bis baptizari: quia Dominus cōstituit baptismum irreiterabilem: & hoc propter plenam remissionē tam pœnæ quam culpæ quæ fit baptismo: aliis daretur occasio sepius delinquendi. Hæc Scotus super. 3. sentent. dist. 4. q. 5.

De baptismi accidentibus.

Consequenter de accidentibus baptismi restat videre. Sunt autem octo de solennitate baptismi, quæ nō sunt de substantia. Versus. Sil, oleum, chrisma, cereus, chrisinale, salua, Flatus virtutem baptismatis ista figurant. Hæc cū patris non mutant, sed tamē ornāt. Iungitur autē baptizandus in quatuor locis, scilicet in fronte, v: fidem publicè prædicet: & hoc fit in confirmatione per episcopū. In ver-
tice

DE CAU TEL. CIRCA BAP. 23
tice, vt agenda facilius cognoscat. Inter scapulas, vt iugū Christi suauiter portet. In pectore, vt Deū dulcius diligat. Sed de istis omnibus melius videbitur infra in practica huius sacramenti.

De cautelis circa hoc sacramentum seruandis.

Nunc de cautelis circa istud sacramentum adhibendis est videndum.

Primò caueat sacerdos ne in priuatis domibus baptizet infantē vel adultū, nisi esset puer regis vel principis: quibus in hoc deferret. Et hoc intellige præter casum necessitatis: alioquin in necessitate potest baptizare vbiq;: vt si puer esset in mortis articulo: aut desolates haberent inimicitias capitales, prout hoc totum notatur in Clemen. vnica de baptismo & eius effectu.

Secunda cautela, Caueat ne quæ coactè baptizet: vt Iudæum, vel Paganum. Et hoc si reclamat, aut protestetur aliquo signo exteriori suū dissentium. Nā talis non recipit sacramentum, nec cogitur legē Christianā tenere. Si autē metu mortis vult baptizari ne cremeretur, vel suspendatur pro suis excessibus: talis si non reclamat, quanuis intus dissentit, vt sacramentū recipiat: tamē tenetur legē Christianā seruare.

Tertiò caueat: ne baptizet amentem vel fatuum seu furiosum: veruntamen, vt dicit san-

Stus Thomas, amentes à natiuitate recipiunt sacramentum, sicut & pueri. Et illi qui incurrunt amentiam ex infirmitate postquam habuerunt usum rationis & lucida interualla, & habuerunt tunc propositum recipiendi baptismum: tunc suscipiunt sacramentum & rem, etiam si actu cōtradiciat quādo baptizant in amentia: alias nō. Et sic intelligendum est quod dicit August. 4. confessionum de amico suo, qui dum desperaret, baptizatus est nesciens.

Quarto caueat ne Iudæū vel Paganum statim baptizet, & nisi prius de fide instruat. de consecra. distin. 4. iudæū. Et hoc ne ecclesia in talibus decipiatur. Et hoc est verum, nisi necessitas aliqua eis immineret.

Quinto caueat quādo simul plures baptizat, ne dicat, Ego baptizo vos: quia grauius peccaret secundum Tho. & tamē essent baptizati. Et ideo cū plures baptizat, ad quēlibet seorsum dicat, Ego te baptizo, &c. Hæc sanctus Tho. Si tamē maxima necessitas instaret, vt si portarent duo vel tres pueri simul debiles & infirmi quasi agonizantes: tunc videtur mihi quod possit dici, Ego vos baptizo, &c. ne propter dilationem vltiorem pueri morerentur.

Sexto caueat ne variēt formam per aliquā interpositionem magnam, per quā discontinuaret actū. hoc enim multū noceret secundum

dūm Petrum de Tarā. super. 4. senten. dist. 3. q. 2. Modica tamen interpositio vel interruptio nō nocet: vt si dicatur, In nomine patrie. & tūc forte aliquod impedimentū sacerdoti occurreret, vt si madidaretur sibi manica superpellicij, vel simile, ita q̄ diceret ministro, vide ne madides superpelliciu, vel simile, & tunc vlti^o prosequeret: & filij & spiritus sancti: non variaret baptismū. Similiter de tussi, si acciderit tēpore prolationis, dicēdū est: aut etiā de silētio lōgo inter verba longa. idem intelligendum est secundum Tho. super. 4. dist. 3. q. 3. artic. 1.

Septimò caueat sacerdos ne in peccato mortali existens baptizet cū solennitate more solito puerum: quia peccaret mortaliter, secundum S. Tho. & Petr. de Tharen. super. 4. distin. quæst. 2. quamuis puer baptizetur in hoc casu. Et baptismus confertur tam per malum, quam per bonum ministrum: quia bonitas ministri non est de necessitate baptismi, sed de congruentia. Nec peccat suscipiens baptismū à malo sacerdote tolerato ab ecclesia. secus est de præciso ab ecclesia, vt ab heretico, schismatico; excommunicato: à quibus nullo modo recipiendus est baptismus, nisi in casu necessitatis: tunc etiā à non baptizato, vt à Iudæo vel Pagano posset recipi quantuncunq; malo, dummodo in forma ecclesiæ redderetur, cum intentione

videli-

videlicet faciēdi illud, quā facit ecclesia. Verū tamē licet baptismus à malo sacerdote tolera-
to ab ecclesia nō vitiet quātū ad sacramētales
effēctus: tamē à bono sacerdote melius recipit,
si haberi pōt: quia secūdūm beatū Thomā, cū
effēctū principali pōt aliquid addi plus ex me-
rito baptizantis. Ex hoc patet quā damnabi-
le & periculosum est sacerdoti morari in pec-
cato mortali ad vnā horā, cū semper debeat
esse paratus ad ministrandum sacramenta.

Sed circa hoc nota quod licet in casu necessita-
tis Iudæus . vel Paganus possit baptizare: non
tamen possit leuare de fonte, secundūm Tho-
mā. Ratio: quia in primo casu baptizando po-
test tenere vices Dei, cū sit eius creatura: sed
in secundo non: quia non est membrū eccle-
siæ: nec etiā aliquam cognationē spiritualem
contrahit, cum sit expers spiritualis gratiæ.
Hæc Thom. super. 4. distin. 6. arti. 2.

Octauo attendat vt habeat circa baptizan-
dum actualement intentionem baptizandi: & ma-
ximè cū dicit verba essentialia. Tamē si tūc
non haberet eam, & tamen prius habuit eun-
do ad baptizandū, sufficit. Ex quo patet quod
furiosus aut ebriosus non potest baptizare. Et
dico de ebrioso carente vsu ratiōis, qui talem
intentionem non habet actualement, nec habi-
tualem, quæ est necessaria, iuxta illud, Acce-
dit

dit verbum ad elementum, & fit sacramētum.
Nā secundūm Bouauē. in. 4. dist. 4. q. 1. articu-
1. in fine principalis. ad hoc quod verba ordinent
ad effēctū assignatū: necessarium est, interuen-
ire intentionē ministri, qui intendit in illo a-
ctu & verbo. dare talē effēctum, vel saltē quod
ecclesia facere ordinauit, vel saltē quod Chri-
stus instituit dispensare. Alioquin verba & ele-
mentum, vt sic distincta, non faciunt sacramē-
tū. Hoc autem pro regula habendum est quod ad
omnē sacramētorum dispensationem necessa-
rium est habere intentionem actu vel habitu,
explicitē vel implicitē, secundūm Thom. in. 4.
dist. 6. q. 2. arti. 1.

Nono caueat quilibet, ne puerū antequam
nascatur de vtero matris baptizet. Et hoc si
puer quo ad omnes partes eius est in vtero ma-
tris integer & totaliter: quia sic non potest a-
qua eum attingere inmediate, nec potest la-
uari ibi existens. Si autem apparet princi-
palis pars, puta caput: tunc simpliciter bap-
tizari potest: quia iam potest aqua spargi. Si
autem apparet pars minus principalis, sicut
manus, vel pes: illa etiam esset baptizanda:
quia in illa parte est tota anima, licet non om-
nes sensus, vt in capite: & postmodum potest
baptizari, si nascatur viuus sub cōditione. Ta-
lis tamen puer si nasceretur mortuus: sepe-
retur

retur in cœmiterio, secundùm docto. subtileni, dist. 4. q. 1. arti. 2. & idem tenet Ioan. Parisien. dist. 3. Similiter dicendû est de illo circa quem diminuta est forma ecclesiæ necessaria ex necessitate instanti. Talis enim sepeliretur in cœmiterio: quia piè creditur quòd summus sacerdos suppleret, secundùm Petrum de Tharen. distin. 3. q. 2. articu. 1.

Decimo caueat ne matrem infirmã vel morientẽ diuidat, in qua puer uiuit: quia sic homicidiũ cõmitteret quisquis hoc faceret. Nõ sunt enim faciẽda mala vt veniãt bona. ad Roma. 3. Ideò cautius dimittat perire infantem cù ea, quàm ipsa pereat, secundùm do. Petr. vbi supra. Si tamẽ mater mortua esset iam perfectè: tunc potest & debet eam facere diuidere, & puerũ inde extractum baptizare: aliàs non.

Vndecimo caueat ne monstrum non bene prius diiudicatũ an sit vnus hõmo vel duo, vel an habeat vnã animã vel duas, baptizare festinet. Nam si sint duo capita, vel duo colla, & duo pectora, & per consequens erunt duo corda: & ita baptizandi sunt duo, & quilibet seorsim. Si autẽ non est certũ q. sint duę animę: tunc primò baptizandus est vnus; & postea alter sub conditione dicendo: Si tu es baptizatus, non te rebaptizo: sed si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine patris, & Filij; & Spiritus

tus

tus sancti. Et tale monstrum dicitur fuisse in Frãcia duo capita habens, quorũ vnũ expressit velle de eo, de quo alterum expressit nolle. Vnum tamen voluit continere, & sobriè viuere, & aliud lasciuire & epulari: & cùm vnum per os suũ excederet, aliud se grauari dicebat. Ita refert doctor subtilis dist. 6. q. 1. art. q.

Duodécimo caueat, ne chrismate antiquo baptizet: & q. punif sacerdos hoc faciens: de cõse. dist. 4. st. qs. de alio. & de sentẽ. excõ. in. c. quoniã. lib. 6. Vbi dicit glo. fin. dãdo rationẽ: quia vetus chrisma non debet inesse vsui, nec de illo debet q. chrisinari. Et deponif sacerdos, q. de illo antiquo chrismate vngit baptizatũ, nisi in mortis articulo. Vnde omni anno nouũ chrisma debet cõfici, & antiquũ cremari: de cõse. dist. 3. literis. Si autẽ diligẽs sacerdos inter oĩa, ne puer decedat sine baptisimo: vt si iã incõp. it canõnẽ missę, & viderit puerũ morientẽ sine baptisimo: potest eũ baptizare: de cõse. dist. 1. nullus episcopus. in glo. penult.

De cathecisimo & exorcisimo.

Restat nunc ponere practicã manualẽ circa huius sacramẽti dispensationẽ. Est autẽ primò sciendũ q. catechisim⁹ & exorcism⁹ debet præcedere baptismũ, quando solenniter confertur. Exorcismus verò dicitur illa sonatio orationũ, per quam expellitur diabolus

bolus, & adiuratur vt recedat à puero. de quo dicit Tho. q̄ valdè cōueniēs sūt ipsam prēmitti ante baptisimū: vnde hoc signāte ea, quæ ponūtur in baptisimo, Recede ab eo Satana, &c. Iptē etiā exorcism⁹ debilitat potestātē dæmonis, ne tātū possit in homine, sicut antè: ne baptisimū & alia bona in ipso impediāt. Sed potestas prædicta totaliter tollitur in baptisimo: sicut etiā Pharaō pri⁹ est flagellatus, populo nōdū de Aegypto egresso, & postea totaliter in mari rubro (quod est figura baptisimi) submersus. Et sic bene dicit q̄ exorcismi sūt instituti propter energumēnos, id est, inuis laborātes per infectiōnē tomitis, videlicet contra diabolū in eis potestātē habētē. hęc Tho. dist. 6. q. 3. artic. 1. & 2. Est autem catechismus, secundū Thom. instructiō ante baptismum in illis, quæ sūt communia. Et dicūtur fidei rudimenta ad quæ credenda omnes explicitē tenentur: sicut est fides trinitatis, incarnationis, passionis Domini, iudicij & p̄uidētix Dei de factis hominū. de alijs autē debet instrui post baptismū: Vnde etiā secundū Tho. in adulto requiritur vt per se catechizetur & Christianā religionē profiteatur. Catechizatur autē ad hoc adultus, qui ad fidē vocatur, vt ad quam vocatur, proprio moueatur voluntatis arbitrio. Hinc est q̄ cū baptizatur Ruthe-

DE MODO BAPTIZANDI. 31
nus vel paganus adultus, nō patrini, sed ipsemet pro se ad interrogata respondet sacerdoti. Huius contrarium seruatur in Mazouia, in Polonia, & satis malè.

De modo baptizandi.

Postquā igit̄ puer debet baptizari, sacerdos nō permittat nisi vñ virum, vel vñ fœminā in patrilinos, prout determinatum est de cogitatiōe spiritali. c. quāuis. lib. 6. de cōsecra. dist. 4. non plures. Alicubi tamē consuetudo obtinet, q̄ si puer masculus debeat baptizari: tunc duo viri & vna mulier in patrilinos admittantur. Si verò fœmina: tūc duæ mulieres, & vnus vir in patrilinos admittantur. Et illa est l̄tus tolerabilis: cū honestatem quandam & vrbānitatem cōtineat. Deinde autem ante fores ecclesiæ sacerdos statuāt patrilinos: vt si puer est masculus: teneat eum vir. si verò fœmina: tenet eā mulier. & isti duo stāt iuxta se. Alij verò possunt stare in ecclesia, vel iuxta qui puerum conduxerunt: nec pro ipso respondeant: sed possunt omnia attendere, dummodo non tangant puerum, ad occasum Solis: solus aut̄ stet ad orientē. Quo facto sufflet in faciē eius, & dicat illū exorcismū: Exi immunde spiritus, & da honorē Deo Viuo, &c. quæ cōtinent in agēda. Iterū statim dicat: Recede ab eo diabole, &c. Flatus aut̄ ille, siue exufflatio

tio debet fieri ad occidentē, vt patet secundū Thomā: & significat spiritū maligni expulsiōnē, & boni introductionē. Post hoc faciet crucē in fronte eius, dicēs: Signū saluatoris domini nostri Iesu Christi in frontē tuā pono. Similiter in pectore aliam faciet crucem, dicēs: Signū saluatoris domini nostri Iesu Christi in pectus tuū pono. Et demū cōiunctim sub vna p̄latiōe faciet vnā crucem in fronte, & aliam in pectore, dicēs: Accipe signaculum sanctæ crucis tā in fronte, quā in corde, &c. Et quid ista signatio significet, statim in p̄dicta oratione ostenditur, cum dicitur: Sume celestium p̄ceptorū fidē &c. per quod denotatur, q̄ ad hoc in pectore signatur, vt in p̄ceptis Dei suscipiēdis, acceptus efficiatur. Et in fronte, vt læta facie Dei culturæ existat aptus. Demum sequitur oratio: P̄ces nostras, &c. in qua tunc dicitur: Et hunc electum tuum, crucis dominicæ, cuius impressiōe eam signamus, in virtute custodi. Et fiet crucis signatio super totum puerum. Inde sequitur oratio: Omnipotēs sempiternē Deus, &c. Circa quā quærat prius sacerdos de nomine infantis dicendo: Quis debet vocari? Et postquā illi dixerint, N. ille statim p̄sequatur, incipiendo orationē, dicens Omnipotens sempiternē Deus pater domini nostri Iesu Christi, respicere dignare super hunc famulum

mulū tuū &c. Non est autē opus cum venerit ad locū p̄prij nominis ī aliqua oratiōe, q̄ requirat patrilinos, dicēs: Quomodo vocatur? & hoc p̄pter incōgruitatē, quæ ibi cōtingeret, & improprietatē locutiōis. Nā oratio quādoq; requirit dici propriū nomē ī accusatiuo casu: & patrilini respōdēt in nominatiuo: q̄ est magna absurditas: sicut patet cū dicitur, Respice re dignare super hūc famulū tuū N. si patrilini respōderent in nominatiuo dicēdo N. magna esset incōgruitas. Dicat autem sacerdos solus variādo nomē vsq; ad fontē secundū exigentiā orationū, p̄ut viderit expedire, nec toties quoties occurrit nominis nominatio, requirat patrilinos; sed solus nomet in Latino, propter absurditatē p̄dictā. Orationes autē istę sunt pro puero, vt gratia p̄ueniat & subsequatur, quæ vires p̄beat libero arbitrio. Et q̄ procul fiat vniuersa maligni spiritus illiatio, signatur puer in fronte, in pectore, in oculis, in naribus, in ore signo crucis: cuius virtute victus est diabolus, & exaltatus est Christus. Vnde abacuc. 3. Cornua in manib⁹ eius sunt: ibi abscondita est fortitudo eius. Hoc signo muniuntur totius corporis sensus: cuius virtute & omnia sacramenta complentur, & omnia diaboli signēta frustrātur. Sicut enim cum primogenita delerent Aegypti, populus

34 DE MODO BAPTIZANDI.

Hebræorū signatis postibus domorum suarū sanguine agni paschalis in typo dñicæ passionis, saluatus est: populus verò Aegyptiorū, qui hoc caruit signo, in suis primogenitis grauitè percussus est: sic apud Ezechielem, Ierusalem ab imminente clade liberanda esse promittitur, si thau (quæ figuram crucis exprimit) in frōtibus gementiū atq; dolentiū signaretur. Deinde antequā sal ponat in os pueri, recepto sale simplici & mundo, benedicat ipsum specialiter per illam orationem. Exorcizo te creatura salis in nomine Dei patris omnipotentis, & in charitate dñi nostri Iesu Christi, & in virtute spiritus sancti, & c. faciendo signa crucis ad inuocationem cuiuslibet personæ sanctæ Trinitatis, & compleat vsq; ad finem. Nec credat qs posse sufficere sal illud ad exorcizādū puerū qd' benedicatur die dominico ad benedicendū aquā, cū illud speciale officium habeat, & distinctum ab isto.

Et ideo caueat sacerdos ne cū illo sale, cū quo die dominico aquā exorcizat, ad baptismum vadat: sed ipso die dñico in alio scypho benedicat sal pro benedicenda aqua, & in alio pro exorcizādīs infantib' ante baptismū. Cum autē impleuerit orationem dictā, & sal bñdixerit: recipiat sal, & ponat ad os pueri, dicens: Accipe salē sapientiæ: & sit tibi dñs
p r o p i-

DE MODO BAPTIZANDI. 35

propitiū in vitam æternā. Amen. Ponat tamen sal in os pueri pulchrè & modestè, nō cū vehemētia, sicut quidā solēt ponere, ita quōd puer cogitur flere ppter duram impressionē salis: qd' est abominabile. Seruāda est nanq; maxima urbanitas & honestas in sacramentorum collatione, propter deuotionem populi excitādā, & reuerentiā sacramentō à populo impendendā & exhibendā. Significat enim salis immisio gratiam & sapientiā & a peccatorum putredine præseruationem. Consequenter prosequantur orationes solitæ, quæ habentur in agenda. Et prouideat sacerdos eas correctè dicere. Et quia speciales sunt orationes super feminas, & speciales super viros: ideo singulis singulas adaptet. Quæ autem sunt super virosq; illas proferat super virosque indifferenter. Deinde sequitur Euangeliū secundū Matthæum: Oblati sunt Iesu paruuli, & c. quod sacerdos dicturus, deponat mitram: similiter paternos deponere faciat. In legendo autem imponat manus infantis: vt præcludat diabolo expulso viā ne redeat. Et hoc idem significant benedictiones & crucis signationes superius præmissæ. Legat autem præmittendo, dominus vobiscum. Quo factō, faciat orare, Pater noster qui es: & Credo in Deum: ipsos paternos, demum dicat illā ora-
c 2 tionem

tionē: Nec te lateat Satana, &c. Quo facto, recipiat mūdos pulueres terræ, & imiscēs spūto faciat inde lutum ī manu sinistra, recepto eo duob⁹ digitis, scilicet pollice & indice dexteræ manus, t̄gat aures pueri dicēs, Hephethah. q̄ est, adaperire. E: cūm subiunxerit, in odore suauitatis: tunc tangat aures. Caueat autē ne faciat lutū grossū & astantib⁹ abominabile: sicut quidā facere consueuerunt emittentes p̄ spūto quādoq; phlegma spūmosū ex ore, inducentes horrore astantibus. Designat autē spūti & saluæ immisio sensus, tactus, auditus, & aliorum sensuū spiritualium apertionem: vel signat impedimēti remotionē ipsius dæmōis respectu fidei docēdo vel discendo.

Post hoc sacerdos introducat puerū in ecclesiam dicens: dominus custodiat introitū, &c. dans ei per hoc potestatem intrandi ecclesiam, & annuerādo eum consortio fidelium quo ad hoc uideret, ut possit orare cū fidelibus in ecclesia, si est adultus, etiam in missa: dum tamen talis sit exorcizatus, etiam si non esset ulterius secū processum: non tamē posset audire totā missā, sed nisi usque ad Sursum corda: sicut & catechumen⁹. Tunc sacerdos accedens ad fontē querat a patrinis nominando puerum dicens, N. abrenūtiās Satanz: Et illi respōdeant, Abrenuntio. Erite-

rum

rum dicit, Et omnibus pōpis eius? Illi respondeant, Abrenūtio. Hoc autē fit ideo, ut prius abrenuntiet errorē: & sic approximet ad veritatem, iuxta illud Apostoli, Deponite veterē hominem secundū cōuersionem pristinam: abnegātes omnem impietatem & secula desideria. Deinde querat iterū: Credis in Deum patrem omnipotē, &c. Et tunc respōdent patrinī: Credo. Et sic de singulis articulis fidei, specifice distīctē, & interrogādo. Et licet duodecim sint articuli fidei in symbolo, de quibus omnib⁹ deberet querere & interrogare sigillatim: sufficit tamē si plures articulos simul cōiungat, & de ipsis simul querat: & ita sufficiet si totū symbolū sex uocibus vel octo percurrat interrogādo. Interrogatio autē ista debet esse in uulgari, & nō in Latino: quia tūc patrinī laici fidē profitētur p̄ baptizādo puero. Est autē sciēdū, quōd si adultus baptizatur, licet patrinī ipsum teneāt: tamen ipse solus debet respondere, & non patrinī, ad interrogationē fidei, & abrenuntiationē supradictam, cū habeat usum liberi arbitrii. Hoc autē symbolū traditur baptizandis tanquā nouæ uitæ auditoribus: per quā professionem incipit in eis mori uetus homo: & per fidē nouus uiuere, qui secundū Deum creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis. Tandē sacerdos accepto

oleo sancto ad hoc disposito, q̄ vocatur oleū
 cathecumenorum, referēs puerū ex velamine
 suo, & denudans eum, vngat eum in pectore:
 deinde in scapulis, dicēs: Ego te linio oleo sa-
 lutis in Christo Iesu domino nostro. Et tādē
 subiūgat, Pax tecū. Et cleric⁹ assistens r̄ndeat,
 Et cū spiritu tuo. Ista autē inunctio olei signi-
 ficat hominis expeditionē, quā suscipit aduer-
 sus diabolu in pugna, fit enim in signū pugne
 contra inimicū: sicut athletā inungūtur secū-
 dūm Tho. Vel secūdūm Petrū de Tharan. si-
 gnat legis Dei amorē, p̄ hoc quōd fit in pecto-
 re, vbi est locus cordis. Per hoc autē quōd fit
 inter scapulas, designat deuotā subiectionem.
 Vngitur autē in pectore, ne hostis ei immūda
 persuadeat desideria. In ex scapulas, vbi est vi-
 gor portandi onus, quōd fortitudinem acci-
 piat ad portandum pondus diei & ætus. Vn-
 gitur etiam in pectore, vt vigeat in eo sapien-
 tia. Vngitur etiam in humero dextro, quōd in
 exercitijs bonorum operum indeficiens ser-
 uetur patientia. Neque enim nouerit sinistra
 quid fecerit dextera vestra. Math. vj. Sed quia
 in humeris vigor constat portandi onera: hu-
 ius partis vnctione Christi athletæ dedican-
 tur, vt sciant se esse ad certamen vocatos per
 sorum vitæ suæ cursū contra antiquum ho-
 stem publicis ac priuatis congressibus pugna-
 tuos.

turos. Vel secūdūm Rabanum in lib. de insti-
 tutione clericorum. de cōsecra. distinct. 4. c.
 deinde. Pect⁹ vngitur vt nullæ reliquæ laten-
 tis hostis in eo resideāt, sed in fide Trinitatis
 mēs ei⁹ cōfortetur. Itē iter scapulas vt vndiq̄
 muniatur & ad bonā opa faciēda p̄ Dei gra-
 tiā roboretur. Deinde omnib⁹ his ritē pactis
 q̄rat sacerdos a patrinis infantē tenētib⁹, & si
 fuerit adult⁹, tūc ab ipsomet adulto quærat,
 dicens: Quis vocaris? Et ille r̄ndeat, N. Tādē
 sacerdos quærat, Vis baptizari? Et ille r̄ndeat,
 Volo. Hoc autē faciat: ter: p̄pter hoc vt cōstet
 de ipsius volūtario p̄posito baptizandi: & ne
 coact⁹ baptizari videatur. Et tūc sacerdos re-
 cepto puero ad manū sinistra, denudato eo to-
 to, si est in ætate: si verō ī hyeme, denudetur
 tū ipsius caput patenter & manifestē vsq̄ ad
 ipsius scapulas, tenendo eū supra fontē, si est
 infans. si verō adultus: tunc solū inclināto ca-
 pite in fontē ter dicat distinctē & expresse ha-
 bendo intentionem ip̄m baptizādi: Et ego te
 baptizo ī noīe patris. Et tūc faciat manu dex-
 tera primā aqua in capite pueri p̄fusionē: sta-
 timq̄ p̄sequatur, dicēs, Et filij, faciēdo secūda
 p̄fusionē in capite pueri, sicut prius, Et deinde
 subiūgat, Et Spiritus sancti: faciēdo similiter
 tertiā p̄fusionem seu abluionem. Quā qui-
 dem immersionem recipiens homo a sordi-
 bus

bus vetustatis ipsius exutus, & aliū nouū hominē indut⁹, triduanæ Christi sepulturæ consepelitur. Vnde ait Apostol⁹: **Quicūq;** Baptizati sum⁹, &c. Ambrosi, autē in libro de sacramentis, dicit q^d trina interrogatio ante baptismū, & trina immersio in baptismo, significat triplicē lapsū peccati, qui ibi abluitur: scilicet cogitatiois, locutionis, & operis: ideo etiā fit trina confessio. Ista etiā forma obseruanda est à vetulis in necessitate baptizātibus: & percuratores sæpius prædicanda. Nā comperi & inueni in parochia mea quādoq; multa superstitiosa & vana his verbis addi, & ea mirabiliter variari. Quidā enim proferūt solū ista verba sine aspersione aquæ, credētes sufficere solā prolationem verborum. Quidam autē solō sate puerum cum his verbis tanguūt: quidā verō formam verborū mutant, dicētes: N. ego te baptizo in nomine Dei, Amen. Quidā autē dicunt: In nomine omnipotentis Dei amē. Quæ oēs formæ enormes sunt, nec aliquid operātur. Sed hic quæritur. Cuius sunt verba illa, eū dicunt patini interrogati, Abrenuntias Saranæ? respōdendo, Abrenūtio. vel credis in Deū? & illi respōdet, Credo: Videtur enim cuiuscūq; sint, quod mentiri videatur ille, qui respondet. Si enim sunt ex persona patini mētur: quia nō habet in conscientia quod

tia quod ipse baptizetur. Si autē pro puero dicuntur: nihilominus mētur patinus, cū puer sit nullius voluntatis cōpos, vt patet ex eo q^d dū immergitur, recalcitrat. Ad quod dicendū est quod patrin⁹ in psona sui loquitur. Quod autē respōdet, credo &c. tātū est, ac si diceret: Talem fidem habeo, per quā hic saluari pōt. Cū simpliciter respondet, Volo baptizari: sensus est, In fide meā, quā ego teneo, baptizetur. Seruātur tñ verba illi⁹ pueri ex idēitate verborum patini, vt idēitas verborū ad puerū notetur. Vnde dicit Bonauē. quod quādo respōdetur in personā paruuli, Credo: nō est falsus sermo, vel inconuetus: quia secūdū August, frequenter signum accipitur pro re, sicut dicimus, Cras erit resurrectio Domini. Et videns fumum, dicit se videre ignem. Vnde sensus est, Credo, id est sacramentū fidei recipio, vel recipere parat⁹ sum, id est, ad credēdū me obligo. Dicit etiā iste doctor q^d patini postea tenentur puerū docere in his, quæ sunt de fide, vel de bonis morib⁹, si nō habet alios doctores vel parentes: nunc autem ex quo habent parentes catholicos, & visitant ecclesias: ibi potius doceātur: & sic patini excusantur. Notandum etiā quod qui vult esse verus patrinus, nō solum debet respondere verba solita, sed etiam tangere puerū: vnde respon-

sio non

42 DE MODO BAPTIZANDI.

ſio non eſt de neceſſitate ſeu eſſentia cōpater-
nitatis ſpiritualis: ſed detētio ſeu leuatio. Pōt
etiā cōpaternitas contrahi p̄ p̄curatorem quā
tum ad amicitia, ſed non quantū ad cōpater-
nitatis ſpiritualis vinculum: vnde ſolus p̄cura-
tor eſt verus cōpater, & nō conſtituēs p̄cura-
torem: vt habetur de p̄curatoribus. c. ſi. lib. 6.
Deinde ſacerdos accepto ſancto chriſmate vn-
git puerū in vertice, id eſt, in ſummitate capi-
tis, dicēs orationē quæ ſequitur, ſcilicet: Deus
omnipotens pater dñi noſtri Ieſu Chriſti, qui
te regenerauit ex aqua & Spiritu ſancto, &c.

Circa hoc tamen cauendum eſt ſacerdoti,
ne puerū vngat in fronte, ſicut iam plures ſe-
ciſſe cognoui, & eos de cætero facere prohibui
& interdixi. Nam ſolus ep̄s habet vngere in
fronte in confirmatione. Vnde prohibitū eſt
inferioribus ſacerdotibus vt nūquam tāgant
frontem hominis aliqua vnctione: quoniā eis
non cōpetit. De hoc expreſſe habetur in glo.
3. capite, quoniā in baptiſmo. de ſenten. ex-
communi. lib. 6. vbi dicitur manifeſtē quōd
poſt baptiſmum ſacerdos inungat in vertice
chriſmate, nō autem in fronte: quia hoc eſt ſo-
lius ep̄iſcopi: vt notatur de conſuetudine. cap.
quanto. Prohibitio autem ne ſacerdotes infe-
riores inungant in frōte, habetur in pluribus
iuribus: vt patet de conſecra. diſtincti. 5. capite,
nouif.

DE MODO BAPTIZANDI. 43

noūſimē. Erroris autem cauſam illorū ſic er-
rantium comperi: quia libros viaticōſq; ſuos
ipſos ſic graniter decipere vidi. Nā ſerē oēs a-
gēdæ & libelli baptiſmales in hoc loco ſic ha-
bent: Hic faciat ſacerdos crucē in frōte. Cor-
rigant igitur de cætero libros ſuos erroneos,
ne à Domino corrigātur, & agāt pœnitentiā
de errore præterito. Adeāt autē authoritatē or-
dinariā, p̄ quā cum eis ſup̄ huiuſmodi errore
cōmiſſo diſpenſetur. Et ſit etiā iſta vnctio in
capite, vt charitas, quæ p̄ Spiritū ſanctū datur,
abundet ſemp̄ in cordib⁹ noſtris, ſecūdum il-
lud ſapientis: Oleum de capite tuo nunq; de-
ficiat. Vnde & Apoſtolus: Charitas Dei diffu-
ſa eſt in cordibus noſtris p̄ Spiritū ſanctum,
qui datus eſt nobis. Vel ſit ideo in vertice: vt
cognoſcat ſe promotū eſſe in regale genus &
ſacerdotale vt à Chriſti cōſortio vocetur Chri-
ſtian⁹, & æterni regni ſit cohæres. Et etiā ſtatī
regitur veſte vel mitra, vt intelligat ſe diade-
mate regni & ſacerdotali (ſicut dictū ē) potiri.

Sed dubitatur, Nonne iam Spiritus ſanctus
datus eſt baptizato in ipſa aqua baptiſmi? Re-
ſpōdeo quōd ſic, ſed differenter hic & ibi. Nā
turibi da ad peccatorū p̄teritorū remiſſionē
quia per ipſam aſperſionē aquæ in baptiſmo
omnia præterita peccata purgata ſunt. Sed hic
datur in iſta vnctione ad ædificandū, in corde
noſtro

nostro Dei & proximi dilectione. Consequenter datur baptizato vestis candida, quæ debet ita disponi ut cooperiat totum caput, & omnia loca unctionum, scilicet scapulas & pectus, secundum Hugo. quæ candore suo figuram præfert acceptæ nouitatis, & restitutionis innocentie. & spem futuræ immortalitatis. Hæc est enim vestis, in qua ad nuptias regis intrare quilibet est necesse. Unde sacerdos imponendo eam dicit: Accipe vestem candidam, sanctam, & immaculatam, id est, vitæ innocentiam (quæ tunc restituitur ei) quam perferas ad tribunal Christi, ut habeas vitam æternam. Amen. Potest tamen iste panniculus etiam seruari pro aliis pueris baptizandis in ecclesia, ut dicitur de consecratione. distin. 4. c. si quis. ubi dicitur: Si quis voluerit chrismate iterum pannum linire, & super alium baptizandum mittere: non est absurdum. Et ultimo sacerdos tradit puerum in manus lampadem, seu cereum incensum: quod significat fidei & amoris longitudinem. Lumen enim significat fidem: sed incensum significat fidem infirmam charitatis feruore. In manibus autem acceptum significat bonorum operum exhibitionem: & tum tali Christo omnes occurrere debemus ad iudicium venienti. Et ideo sacerdos: Accipe lampadem ardentem, & irreprehensibilem, & custodi baptismum tuum, ut cum Dominus ad nuptias venerit, possis ei occurrere

vna cum sanctis & electis Dei in aula cælesti: ut habeas vitam æternam, & viuas in secula seculorum. Amen.

De sacramento confirmationis.

Confirmatio hoc Deus, quod operatus es in nobis. Psal. 67. Post sacramentum baptismi sequitur aliud, quod maius est, quantum ad ministrorum dignitatem. Hoc enim à summis Pontificibus, id est, episcopis vel suffraganeis tantummodo traditur: sicut & à solis Apostolis tradebatur: ut dicitur de consecratione. distin. 5. man. Prius enim unctio, postea sequitur confirmatio: ibi peccatum dimittitur: hæc gratie dona dantur. Datur autem hæc illa gratia, qua contra singula vitia, etsi non semper, quandoque tamen pugnatur. Est autem gratia quasi armatura quædam, qua in hoc deserto post transitum maris baptismi contra vitia pugnamus. Sicut enim submersi Aegyptiis à tergo sequentibus filios Israel olim hostes oppugnaverunt pro desertum: sic submerso diabolo in baptismo qui primum nos insequatur, multa nobis per huius vitæ desertum vitia constituit, contra quæ vitia gratia in hoc sacramento est data, qua quasi armatura & munitione quadam muniamur. Unde post baptismi susceptionem, in qua est gratia collata quantum ad innocentiam & novæ vitæ restitutionem congruè petit ecclesia sibi dari sacramentum à Deo, propter illam gratiam

cōfirmetur, dicens verba p̄missa: Confirma hoc Deus, scilicet per sacramentum confirmationis, quod operat⁹ es in nobis, scilicet p̄ gratiam baptismalis renouationis. Ista duo sacramēta ita sunt cōiuncta, quod abinuicem nisi morte p̄ueniente, nullatenus possunt segregari: & vnum sine altero ritē perfici non potest. Ita dicit Melchisedes papa scribens Hispaniarum episcopis: cuius verba ponuntur de consecratione distinet. 5. de his verò.

Definitur autē istud sacramētum secundū doctore subulem super. 4. Sentē. dist. 7. q. 1. sic Confirmatio, est vnctio hominis viatoris aliquo modo cōsentiētis, vel libero arbitrio nōnū quā vsi, facta in frontē figura crucis cum chrisimate sanctificato: & hoc à ministro idoneo simul cū intētionē debita inungente, & verba debite proferēte: significās efficaciter ex institutione diuina vnctionem animæ per gratiā roborantē ad cōfitemdum cū constantia fidē Christi. Et secundū beatum Thomam sup. 4. Sententiarū: Confirmatio in re est ipsa linitio chrisimatis sub forma verborū p̄scripta.

Quot sunt de substantia huius sacramenti.

Circa quod sciēdum est secundū Petrū Tharān. super. 3. dist. 18. & Archi. de consecratio. distinet. 5. nouissimē. Quinq; dicuntur de substantia huius sacramēti: duo ex parte sacra-

sacramētum in se, scilicet materia chrisimatis, id est, oleum cū balsamo ab episcopo sanctificatum: vt habetur de cōsecratione distinctione 4. p̄sbyter. Nec pōt sine tali oleo conferti hoc sacramentum, eò quod secundū Thomā super. 4. distinet. 7. quest. 2. articu. 3. illa sacramēta, quæ sibi ministrū determinant etiam materiā sanctificatā requirunt & exigunt. Sed sacramētū, quod nō determinat sibi ministrū, nisi quantū ad solennitatem, non habet materiam sanctificatā quantum ad necessitatem, sed quantū ad solennitatem, vt baptismus. Et quia hoc sacramentum determinat sibi ministrū: ideo etiā requirit materiā sanctificatā ab eo, qui est minister huius sacramenti, scilicet ab ep̄o. Quare autem materia est chrisma, ostendit artic. 2. dicēs quod hoc sacramentum sumpsit initium ab aduētū Spiritus sancti in discipulos qui apparuit in linguis igneis: sed igni nihil cōuenientius accipi pōt loco ei⁹ materia in cōfirmatione quā oleū: quia luccet, & nutrit ignē. Figurā autem linguæ cōuenienter accipit balsamus propter odorem: quia p̄ confessionem linguæ odor bonæ notitiæ Dei diffunditur in omni loco. Ideo sicut visibilis apparitio Spiritus sancti fuit in igne figura: a in figura linguæ: ita materia cōfirmationis est ī oleo balsamato: vt oleū p̄tineat ad conscien-

cōsciētā, quā oportet habere nitidā eos, qui cōfessores diuinę fidei cōstituūtur. & balsam⁹ ad bonam samā pertinet, quā oportet diffundere & verbis & factis in cōfessioe fidei. Hęc sanct⁹ Thomas. Et licet Christ⁹ circa institutionem hui⁹ sacramēti non fuit vsus tali materia, nec Apostoli post eū: tamen ideo hodie ecclesia nō vitur incongruē tali materia, eō quod Christus non alligauit potētiam suā sacramētis. Potuit enim sine tali materia cōferre per alium modū gratiam huius sacramēti. Similiter secundum doctore subtilem potuit cū discipulis dispensare in primitiua ecclesia, vt per alium modum cōferrent hoc sacramētum: maximē cū tūc erant aliqua signa sensibilia, vt puta descensus Spirit⁹ sancti desup, & donum linguarum, quę omnia accipiebāt cōfirmati per Apostolos. Vnde nō fuit necessaria eis materia hui⁹ sacramēti in signo tam occulto: ex quo ī magis visibili & euidentiori illud cōferebant. Credit tñ idē doctor q̄ hęc materia ab Apostolis sit instituta, lz nō legatur.

Secundum, quod est de substantia huius sacramēti, & forma verborū, quę est hęc: Consigno te signo sanctę crucis, & cōfirmo te chrismate salutis in nomine Patris & Filij & Spiritus Sancti, tamē. Refert tamen archidiacon⁹ de consecra. distin. 5. c. nouissime. & secundum

cūdū Hugo. ibidē tenuisse quod nec forma predicta, nec alia est necessaria, & de substantia huius sacramēti: imō credit quod sacramētū olei & sacramētū chrismatis pōt cōferri sine verbo: dummodo fiat vnctio de oleo vel de balsamo cōsecrato. Idē etiā notat. 95. dist. cap. peruenit. illud tamen ibi dicit sub dubio. Ego tamen istud dictum minus recipio nec admitto, eō q̄ nec iure nec rōne consistit: & omnibus Theologię magistris aduersatur.

Tertū quod est de substantia huius sacramēti, q̄ requiritur ex parte ministri, est dignitas pōtificialis seu episcopalis, & intentio debita. In tantū enim requiritur ministeriū pōtificis in collatione huius sacramēti: vt si per alium simplicē sacerdotē fieret etiā de cōmissione: nō valeret, licet secundū quosdā papa potest simplici sacerdoti cōmittere, vt posset hoc sacramētū conferre. Et hoc tenet gloss. c. 4. de cōsuetudinē. Hoc etiā tenet ibi H. stie. Hoc etiā tenet Archi. 95. distin. peruenit. Hoc etiā idē approbat S. Tho. super. 4. dist. 7. q. 11. arti. 3. vbi assignat rationē, dicēs quod papa p. hoc quod episcoporū summus, non dicitur habere plenitudinē potestatis per relationem ad corpus Domini verū, sed per relationē ad corpus mysticū. Et quia gratia sacramētis descendit in corpus mysticū à capite: eo omnis d opera

operatio in corpus mysticum sacramentalis, p̄ quā gratia datur depēdet ab operatione sacramentali sup̄ corpus Dñi verū. Et ideo sol⁹ sacerdos potest absoluerē in foro p̄nitentiā, & baptizare ex officio. Et ideo dicēdū est quod p̄mouere ad illas perfectiones, quæ nō respiciunt corpus Dñi verū sed solum corpus mysticū, p̄t̄ a papa, qui habet plenitudinē p̄t̄ificalis potestatis, cōmitti sacerdoti, quæ habet actū summū sup̄ corpus Dñi verū: nō autem diacono, vel alicui inferiori, qui non habet cōficere corpus Dñi verū: sicut nec absoluerē in foro p̄nitentiā. Non autē potest simpliciter sacerdoti cōmittere p̄mouere ad perfectionē, quæ respicit aliquo modo corpus Dñi verū. Et ideo simplex sacerdos ex mādato papæ nō p̄t̄ cōferre ordinē sacerdotij: quia omnes sacerdotes habent actum supra corpus Domini verū, vel supra materiam eius. Potest tamen concedere sacerdoti quod confirmet: quia confirmatio perficit eū in actu corporis Christi mystici: nō autem habet aliquā relationem ad corpus Dñi verum. Et hoc dictum approbat in toto Petrus de Tharan. super. 4. Sententiarum distin. 1. c. 1. secundo principio quæ sit. artic. 2. Hoc idem approbat Scotus, & licet Bonauētura videatur permissis cōtradiceret: tamen assistendū est maiori parti doctorum

doctorū p̄dictorū: q̄ cū determinatiōe ecclesie sic hoc approbātes cōsentiūt in toto, & cōcordāt.

Quartū, quod est de substantia huius sacramenti, est ex parte suscipiētis, scilicet suscipiēs, qui est frons. Vnctio enim fit ad cōsignificandū id, quod cōfertur in sacramento. Vñ in confirmatione cōfertur audacia confessionis: cuius oppositū, scilicet timor & erubescētia principalis & euidentius in fronte manifestatur: ideo fit vnctio frontis. Hæc est rō Archi. de cōsecratio, dist. nouissime. Alia autē ratio secūdū Petrū super. 4. distin. 7. q. 4. quia etiā robor in fronte signatur, iuxta illud Ezechie. tertio: Ecce dedi frontē tuam duriorē frontibus eorū. Vnde in tribus sacramentis fit triplex vnctio sancti chris̄matis: sed tamen diuersificatur ex fide: quia in baptismo (vt dictū est) fit in vertice ad significandū fidei susceptio nem: quia vertex est locus rationalis. In cōfirmatione in fronte fit vnctio ad significandū audaciā confessionis. cuius impedimētū, scilicet timor vel verecundia, in pallore vel rubore frontis, ostēditur ex propinquitate cellulę memoratiuæ, & imaginatiuæ. In ordine vero in manibus fit vnctio ad significandū potestātē cōsecrādi corpus Dominicū. Hæc Pet. Alia ratio nē poni: Canō dicēs: Spiritus sanct⁹ in baptismo tribuit plenitudinē ad innocētiam, in con-

firmatione augmentū ad gratiam præstat. In baptismo regeneratur ad vitā: post baptismū cōfirmatur ad pugā. In baptismo abluimur: post baptismū roboramur. Regeneratio per se soluit: cōfirmatio armat & instituit ad agones huius mundi & prælia. de cōsecratio. dist. v. Spiritus sanctus. His omnibus cōsonas Rabanus de institutione clerico. lib. primo, cap. xxx. dicit: Signatur in baptismo baptizatus cū chrismate in capitis summitate, id est, in vertice per sacerdotem simplicem. Per pontificē verò in fronte, vt in priori vnctione, scilicet in summitate capitis: in baptismo, significetur super ipsum Spiritū sancti descensio ad inhabitationem Deo consecrandā. In secūda quoque scilicet in confirmatione, vt eiusdē Spiritus sancti septiformis gratia cum omni plenitudine sanctitatis, scientiæ, virtutis, & veritatis venire in hominem declareretur. Habentur ista verba de consecratio. dist. v. nouissime. Dicitur autē hæc gratia, non solum communiter sicut in alijs sacramentis, sed etiam specialiter, per quam quis deputatur ad effectum sanctitatis, & idoneus efficitur ad Christum confitendum. Et hæc est maxima vtilitas. Vnde de hoc debent pensare homines, & istud sacramentum nō omittere: nam omisio ipsius augmentum gratiæ subtrahit.